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ASIA Päätös merikiviaineksen ottotoiminnan vaikutustarkkailusta Itä-Tontun ja 
Soratontun merialueilla, Helsinki ja Sipoo

HAKIJA MH-Kivi Oy 

TARKKAILUSUUNNITELMAN VIREILLETULO

MH-Kivi OY on toimittanut 23.11.2021 Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueen 
hyväksyttäväksi 22.11.2021 päivätyn tarkkailusuunnitelman. 

Tarkkailuohjelmaan sisältyy vesistötarkkailu, linnuston tarkkailu ja 
kalataloudellinen tarkkailu, joista tämä tarkkailupäätös koskee 
vesistötarkkailua ja linnuston tarkkailua. Kalataloudellisen tarkkailun on 
hyväksynyt Varsinais-Suomen ELY-keskuksen kalatalouspalvelut 
päätöksellään 15.5.2023.

TARKKAILUVELVOITE Etelä-Suomen aluehallintovirasto on 19.5.2020 antamallaan päätöksellä nro 
191/2020 (dnro ESAVI/13576/2019) myöntänyt MH-Kivi Oy:lle luvan ottaa 
merikiviaineksia Itä-Tontun ja Soratontun merialueilta Helsingin kaupungin 
ja Sipoon kunnan alueilta. Lupa on voimassa 25.6.2030 saakka. 

Lupamääräyksen 14 mukaan luvan saajan on tarkkailtava hankkeen 
vaikutuksia merialueen tilaan Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. Tarkkailuun tulee sisältyä 
vedenlaatuun (samentuma ja sedimentaatio), pohjaeläimistöön, 
vesikasvillisuuteen ja lintuihin kohdistuvien vaikutusten tarkkailu. 
Tarkkailusuunnitelma on toimitettava elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselle kolme kuukautta ennen tarkkailun ja toiminnan 
aloittamista.  

Luvan saajan on tarkkailtava hankkeen vaikutuksia kalatalouteen Varsinais-
Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen 
kalatalousviranomaisen hyväksymän tarkkailusuunnitelman mukaisesti. 
Tarkkailusuunnitelma on toimitettava elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselle kolme kuukautta ennen tarkkailun ja toiminnan 
aloittamista.  

Tarkkailutulokset on toimitettava tarkkailusuunnitelmassa mainittuina 
aikoina Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö 
ja luonnonvarat -vastuualueelle, Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen kalatalousviranomaiselle sekä Helsingin kaupungin ja 
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Sipoon kunnan ympäristönsuojeluviranomaisille. Tarkkailut voidaan 
suorittaa yhteistarkkailuna muiden alueella suoritettavien tarkkailujen 
kanssa. 

Vaadittaessa tarkkailutulokset on annettava niiden nähtäväksi, joiden oikeus 
tai etu saattaa olla tiedoista riippuvainen. 

Lupamääräyksen 15 mukaan ottotoiminnan vaikutuksia pohjan muotoihin on 
seurattava vuosittain luotaamalla pohja töiden päätyttyä, mikäli kiviainesta 
on vuoden aikana otettu merkittävä määrä. Mikäli vuoden aikana otettava 
määrä jää pieneksi, on luotauksen tarpeellisuudesta sovittava Uudenmaan 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -
vastuualueen kanssa. Tulokset on toimitettava Uudenmaan elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueelle 
viimeistään seuraavan vuoden huhtikuussa. Lisäksi luvan saajan on 
luodattava ottoalueen merenpohja viisi vuotta ottotoiminnan päättymisen 
jälkeen.  

TOIMINNAN KUVAUS Ottamisalueilta on suunniteltu otettavaksi yhteensä 5 milj. m3ktr siten, että 
Itä-Tontun alueelta otetaan 2,5 milj. m3ktr ja Soratontun 2,5 milj. m3ktr. 
Ottaminen voi kuitenkin painottua vain toiselle alueelle riippuen tarvittavan 
materiaalin ominaisuuksista. Vuotuinen ottamismäärä on menekin 
vaihtelusta riippuen keskimäärin 500 000 m3ktr/a yhteensä kummaltakin 
alueelta. 

Alueilta on otettu merikiviainesta Vuosaaren satamahanketta varten 
yhteensä n. 6,32 milj. proomu-m3. vuosina 2004–2006. Ottamisalueiden 
vesisyvyys vaihtelee näiden ottojen jälkeen tehtyjen luotausten perusteella 
Itä-Tontun alueella 14–43 metriä ja Soratontun alueella 31–54 metriä. Itä-
Tontun alue on pinta-alaltaan yhteensä 410 ha ja suunniteltu alin ottotaso 
on -40 metriä merenpinnasta. Ottotoiminta keskittyy alustavasti 48 ha:n 
laajuiselle merenpohjan syvyys- ja maaperätietojen avulla rajatulle alueelle. 
Soratontun alue on pinta-alaltaan yhteensä 182 ha ja suunniteltu alin 
ottotaso -47,5 metriä merenpinnasta. Ottotoiminta keskittyy alustavasti noin 
46 ha:n laajuiselle alueelle.

Kiviaines nostetaan merenpohjasta imuruoppaamalla laivaan, jolla voidaan 
kerralla tuoda maihin aluksen tyypistä riippuen 3 000–21 000 m3itd 
(proomuun pumpattuja kuutioita) kiviaineksia. Jos alus on imuruoppauksen 
aikana paikallaan ja imee kiviainesta suoraan laivan alta, pohjaan 
muodostuu noin 5–10 metrin syvyisiä ja muutaman kymmenen metrin 
levyisiä kuoppia. Vaihtoehtoisesti alus voi olla jatkuvassa liikkeessä, jolloin 
pohjaan muodostuu aluksesta riippuen noin 0,5–1 metrin syvyisiä ja 2–50 
metriä leveitä kaistoja. 

Lupapäätöksen mukaan merikiviaineksen otto tulee tehdä siten, että 
alueelle muodostuu mahdollisimman vähän syviä ja jyrkkäreunaisia 
painanteita. Luiskakaltevuuksien tulee olla 1:2 tai loivempia. 
Jyrkkäreunaisten painanteiden osuuden pienentämiseksi ottoa tulee 
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kohdistaa myös aiemmin syntyneiden painanteiden väleihin, mikäli 
painanteiden välissä on ottoon soveltuvaa kiviainesta.  
Tarvittaessa kiviaines irrotetaan korkeapaineisella vesisuihkulla tai 
haraamalla pohjaa imun yhteydessä. Osa hienojakoisesta aineksesta 
(raekoko alle 0,1 mm) huuhtoutuu ympäristöön jo imun yhteydessä, mutta 
suurin osa aineksesta huuhtoutuu aluksesta mereen poistettaessa 
keskitetysti poistoputkella noin 10 metrin syvyyteen. Hienoaineksen määrä 
vaihtelee ottoalueilla maakerroksittain ja lohkoittain. Eniten hienoainesta 
sisältävät maakerrostumat ovat pääosin merenpohjan pintaosissa, joten 
huuhtoutuminen on suurinta oton alkuvaiheessa sekä aina uudelle lohkolle 
siirryttäessä. 

Kiviaines kuljetetaan laivalla satamaan. Noin 6 000 m3itd kantava 
ruoppauslaiva tekee yhdestä kolmeen ruoppaus- ja purkumatkaa päivässä. 

AIKAISEMPI TARKKAILU

Kiviaineksen ottoa ei ole toistaiseksi aloitettu lukuun ottamatta Vuosaaren 
väylän syventämisen yhteydessä vuonna 2021 tehtyä koenostoa, jonka 
vaikutusten tarkkailun kattoi syventämishankkeen tarkkailu.

Linnustotarkkailua on tehty ennakkotarkkailuna vuonna 2011 ja 2019.

TARKKAILUSUUNNITELMAN SISÄLTÖ

Vesistötarkkailu Ottotoiminnan samentumavaikutusten tarkkailu toteutetaan jatkuvatoimisilla 
mittareilla, joita asennetaan merialueelle 3 kappaletta. Sameutta sekä 
veden lämpötilaa ja suolaisuutta mittaavat jatkuvatoimiset mittarit 
asennetaan 2, 5 ja 10 metriä pohjan yläpuolelle. Kaksi mittareista 
asennetaan Vuosaaren satamahankkeen aikaisille kiviaineksen noston 
sameuden seurantapaikoille Itä-Tontun alueen luoteiskulmaan ja Sora-
Tontun alueen luoteiskulmaan. Yksi mittareista sijoitetaan siten, että se 
mittaa samentumaa kiviainesten kuljetusreitin alkuosalla ja sen 
sijoittamisesta päätetään seurantavaiheessa Uudenmaan ELY-keskuksen 
kanssa.

Jatkuvatoimisia sameusmittareita käytetään yhden kuukauden 
seurantajakson ajan kunkin nostovuoden aikana. Mittarit asennetaan 
merelle ennen ottotoiminnan alkua, jotta saadaan aineistoa sameuden 
tausta-arvoista. Ensimmäisten seurantajaksojen tulosten perusteella 
päätetään jatkuvatoimisten mittausten tarpeesta jatkossa

Ottotoiminnan vaikutuksia veden laatuun tarkkaillaan kertaluontoisesti 
ensimmäisenä toimintavuotena kenttämittauksin ja vesinäytteillä. Tulosten 
perusteella päätetään näytteenoton jatkon tarpeellisuudesta yhteistyössä 
valvovan viranomaisen kanssa.
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Sameuden leviämistä tarkkaillaan ottotoiminnan aikana mittaamalla eri 
suunnissa työkohteen ympärillä pinnalta pohjaan ulottuvia 
vertikaaliprofiileja. Mittaukset tehdään kalibroidulla kenttämittarilla, joka 
mittaa sameutta, lämpötilaa, suolaisuutta, happipitoisuutta ja pH-tasoa. 
Mittauksia tehdään varoetäisyys huomioiden 50 metrin etäisyydellä 
aluksesta sekä tämän jälkeen noin 100 metrin välein, kunnes sameustasot 
ovat laskeneet lähelle taustatasoa. 

Vesinäytteet otetaan vastaavasti aluksen ympäriltä noin 100 metrin, 500 
metrin ja 1 kilometrin etäisyydeltä. Lisäksi otetaan yksi taustanäyte noin 2 
kilometrin etäisyydeltä aluksesta. Vesinäytteet otetaan 1 metrin syvyydeltä, 
1 metri pohjan yläpuolelta ja lisäksi 10 metrin välein tai vesipatsaan 
puolivälistä, mikäli kokonaissyvyys on alle 25 metriä.

Kaikista vesinäytteistä analysoidaan kiintoaine, kokonaisfosfori, 
kokonaistyppi ja 1 metrin näytteestä ja pohjan yläpuolisesta vedestä näiden 
lisäksi ammoniumtyppi, nitraattityppi, nitriittityppi ja fosfaattifosfori. Lisäksi 
500 metrin etäisyydellä nostopaikasta sekä taustanäytteestä (yht. 2 
näytettä) määritetään päällysvedestä a-klorofylli 0–4 metrin 
kokoomanäytteestä tai erikseen määritellyn ohjeen mukaisesti touko-
syyskuun välisenä aikana. 

Kiviaineksen ottoon liittyvä veden laadun seuranta toteutetaan ainoastaan 
niinä vuosina, kun kiviaineksia nostetaan. Nostoajankohdan ulkopuolella 
vedenlaadun seuranta perustuu olemassa olevaan veden laadun 
seurantaan.

Ottotoiminnan vaikutuksia merenpohjan muotoihin on lupamääräyksen 15 
mukaan seurattava vuosittain luotaamalla pohja töiden päätyttyä, mikäli 
kiviainesta on vuoden aikana otettu merkittävä määrä. Mikäli vuoden aikana 
otettava määrä jää pieneksi, on luotauksen tarpeellisuudesta sovittava 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja 
luonnonvarat -vastuualueen kanssa. Lisäksi luvan saajan on luodattava 
ottoalueen merenpohja viisi vuotta ottotoiminnan päättymisen jälkeen.

Kiviaineksen ottomäärän seuranta perustuu monikeilakaikuluotaukseen. 
Luotauksen toteuttajan tulee hyväksyttää Uudenmaan ELY-keskuksella 
suunnitelma luotausten toteuttamisesta. Ottoalueet 
monikeilakaikuluodataan ennen ottotoiminnan aloitusta ja sen jälkeen 
vuosittain, kun ottomäärä on ≥ 50 000 m3ktr tai kun ottomäärä saavuttaa 
tason 50 000 m3ktr edellisen luotauksen jälkeen. Lisäksi ottoalueet 
monikeilakaikuluodataan 5 vuotta ottotoiminnan päättymisen jälkeen.

Kiviaineksen ottoalue mitataan akustisella monikeilausmenetelmällä 
täyspeittoluotauksena. Mittaustuloksena saadaan tarkka 3D-malli pohjan 
muodosta. Mittaustulokset esitetään selkeinä visuaalisina MBES luotauksiin 
perustuvina 3D-kuvina. Tuotetun kolmiulotteisen pintamallin 
vähimmäisresoluutio on 2 x 2 metriä. Aineistosta saadaan laskettua 
tarvittavia suureita, kuten kiviaineksen otossa syntyneiden kuoppien luiskan 
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kaltevuus, pinnanmuutosten sijainti, syvyys ja pinnanmuutosten pinta-ala. 
Merenpohjaan syntyneistä muutoksista (esim. painanteet) tehdään 
poikkileikkausprofiileja, joissa on esitetty esimerkiksi luiskan kaltevuus ja 
syvyys. Lupamääräyksen 4 mukaan syntyvien painanteiden 
luiskakaltevuuden tulee olla 1:2 tai loivempia, mitä seurataan tarkkailussa. 
Eri ajankohtina tehdyt mittausmallit yhdistämällä voidaan seurata 
merenpohjan pinnan muutoksia oton edetessä.
Vesikasvillisuuden tarkkailu tehdään linjasukellusmenetelmällä heinä-
syyskuun välisenä aikana noudattaen soveltuvin osin Suomen 
ympäristökeskuksen makrofyyttiseurannan ohjeita (Ruuskanen 2014). 
Tärkeimpänä indikaattorilajina on rakkohauru. Ensimmäinen tutkimus 
tehdään ennen kiviaineksen oton aloittamista ja sen jälkeen seuranta 
uusitaan kolmen vähintään 50 000 m3ktr ottotoimintaa käsittävän 
kasvukauden jälkeen. Jälkitarkkailu suoritetaan 3 vuotta ottotoiminnan 
päättymisen jälkeen.

Tutkittavien linjojen suuntaa antavat sijainnit ovat samat kuin Vuosaaren 
sataman rakentamisen aikaisessa tarkkailussa. Ensimmäisellä 
käyntikerralla määritetään linjojen tarkat alkupisteet ja kompassisuunta ja 
päivitetään ne tarkkailuohjelmaan. Kunkin linjan pituus on noin 100 metriä, 
jotta aineisto on vertailukelpoinen valtakunnalliseen VELMU-hankkeessa 
kerättävään aineistoon ja pääkaupunkiseudun merialueen 
vesikasvillisuustarkkailuun sekä aiempiin linjoilla tehtyihin tarkkailuihin. 
Linjat kartoitetaan kasvillisuuden alarajalle saakka.

Sukeltajat kirjaavat syvyysmetreittäin tai enintään kymmenen metrin välein 
eri kasvilajien peittävyydet, keskimääräiset pituudet, etäisyyden 
linjaköydellä, pohjan laadun sekä rakkohaurun epifyyttisten levien 
peittävyyden. Lajinmääritystä varten voidaan tarvittaessa ottaa näytteitä, 
jotka tutkitaan veneessä tai laboratoriossa. Rakkohaurusta mitataan 
mahdollisuuksien mukaan eri vyöhykkeenosien kasvusyvyydet: alin yksilö, 
yhtenäisen vyöhykkeen alaraja, optimikohta, yhtenäisen vyöhykkeen 
yläraja, ylin yksilö sekä arvioidaan rakkolevän peittävyys vyöhykkeen 
optimisyvyydellä. Yhtenäinen rakkolevävyöhyke määritellään 
vyöhykkeenosaksi, jolla rakkolevän peittävyys on vähintään 30 %. 

Vesikasvillisuustutkimusten yhteydessä arvioidaan myös pohjalla ja 
kasvillisuuden pinnalla olevan irtoaineksen runsaus suhteellisella asteikolla 
0–5.

Ottotoiminnan vaikutuksia pohjaeläimistöön tarkkaillaan kerran ennen 
ottotoiminnan alkua ja sen jälkeen tarkkailu uusitaan kolmen vähintään 50 
000 m3ktr ottotoimintaa käsittävän kasvukauden jälkeen. Jälkitarkkailu 
suoritetaan 3 vuotta ottotoiminnan päättymisen jälkeen.

Pohjaeläinnäytteet otetaan kymmeneltä havaintopaikalta loppusyksyllä 
syys-lokakuussa, jotta ne olisivat vertailukelpoisia pääkaupunkiseudun 
merialueen yhteistarkkailutulosten kanssa. Näytteenoton yhteydessä 
arvioidaan sedimentin laatu aistinvaraisesti. 
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Näytteenotossa sovelletaan Itämeren biologien (BMB) suositusta. Näytteet 
otetaan Van Veen -noutimella kolmena rinnakkaisena nostona, jotka 
käsitellään erillisinä määrityksen loppuun saakka. Näytteet seulotaan heti 
näytteenoton jälkeen kahden teräsverkkoseulan läpi (1 mm ja 0,5 mm) ja 
jokaisen noston eri seuloissa olevat osanäytteet säilötään erillisiin astioihin. 
Bengalrosalla värjättyyn noin 94 % etanoliin.

Näytteistä määritetään makroskooppisen pohjaeläimistön lajisto, 
yksilötiheys ja biomassa. Eläimet määritetään lajilleen lukuun ottamatta 
surviaissääsken toukkia ja harvasukasmatoja, jotka määritetään 
ryhmätasolle. Simpukoiden osalta kirjataan myös yksilöiden kokojakauma.

Linnuston tarkkailu Linnustotarkkailu toteutetaan ensimmäisen kerran nostovuotta seuraavana 
vuonna sekä tämän jälkeen kolmen ja viiden vuoden päästä. Vuonna 2019 
tehty tarkkailu toimii ennakkotarkkailuna ja seuraavilla tarkkailukierroksilla 
käytetään ko. raportissa kuvattua menetelmää. Ennen toiminnan 
aloittamista kerätty tieto saa olla enintään 5 vuotta vanhaa, jolloin tarkkailu 
on tehtävä vuonna 2024, mikäli nostotoimintaa ei ole tätä aiemmin aloitettu.

Tarkkailun tavoitteena on selvittää soranottoalueita ja niiden ympäristöä 
lepäily- ja ruokailualueena käyttävien lintujen esiintyminen alueella eri 
vuodenaikoina. Laskennoissa ei huomioida muuttavia lintuja, sillä niillä ei 
ole soranoton kannalta merkitystä. Laskentakerroilla huomioidaan myös 
hylkeet, jotka merkitään samoin kuin linnut maastokartoille. 

Tarkkailuvuosina tavoitteena on tehdä kaksi laskentakertaa kuukaudessa 
alkaen huhtikuussa ja päättyen joulukuussa, mikäli säätila sallii. Laskennan 
onnistumisen edellytyksenä on sopivat tuuliolot, joissa tuulen nopeus on alle 
4 m/s, koska liian kovalla tuulella kelluvien lintujen havaittavuus heikkenee 
huomattavasti sekä havainnointi on hankalaa. Laskennat kannattaa 
kohdistaa aamuun/aamupäivään, jolloin tuuli on tyypillisesti heikompi kuin 
myöhemmin päivällä. Havaittavuuden kannalta on myös varmistettava 
sopiva sää, jossa näkyvyys on havaitsemisen ja määrittämisen kannalta 
riittävä.  

Seuranta-alue käsittää kiviaineksen ottoalueet sekä merialuetta laajasti 
ottoalueiden ympäriltä vertailuaineiston saamiseksi. Mukaan pyritään 
ottamaan myös matalampia, alle 20 metriä syviä alueita. Tutkimusalue on 
jaettu linjoihin siten että linjat ovat toisiinsa nähden noin 1 kilometrin välein. 
Tällöin linjojen molemmin puolin jää noin 500 metriä havainnoitavaksi. Linjat 
tallennetaan ensimmäisellä seurantakerralla karttaplotterille, jonka jälkeen 
samoja linjoja seurataan seuraavissa laskennoissa. Merellä tehtävässä 
tutkimuksessa käytetään turvallisuuden vuoksi kahta laskijaa. Kahden 
laskijan käyttö nopeuttaa myös laskentaa. 

Laskennoissa havaitut linnut merkitään peruskarttapohjalle, jossa 
syvyyskäyrät ovat näkyvissä. Oleellista selvityksen kannalta on merkitä 
paikalliset, selvästi aluetta käyttävät linnut. Lisätietoina kirjataan muuttavat 
linnut sekä ruokkilintujen ruokailulennot ilmansuuntineen. Lisäksi 
karttapohjille merkitään mahdollisesti alueella esiintyvät hylkeet.
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Raportointia varten linnuston maastohavaintokertojen maastokartoille 
merkityt lintuhavainnot siirretään paikkatietojärjestelmään ja tulokset 
esitetään karttapohjilla ja tekstissä. Lisäksi koko alueella havaittu lajisto 
esitetään laji- ja laskentapäiväkohtaisin yhteenvetotaulukoin, joissa 
kuvataan monipuolisesti aineistoa. Tulosten tarkastelussa tuloksia 
verrataan myös edellisten seurantojen tuloksiin.

Raportointi ja tulosten toimittaminen

Vedenlaatutulokset toimitetaan ympäristöhallinnon VESLA 
vedenlaaturekisteriin ja pohjaeläintulokset ympäristöhallinnon POHJE 
rekisteriin tarkkailuvuosina tulosten valmistuttua. Vedenlaatutulokset 
raportoidaan niiden valmistuttua Uudenmaan ELY-keskukselle, Varsinais-
Suomen ELY-keskukselle sekä Helsingin ja Sipoon 
ympäristöviranomaiselle. 

Vuoden aikana tehtyjen tarkkailujen tuloksista laaditaan vuosittain 
yhteenvetoraportti, joka toimitetaan edellä mainituille tahoille seuraavan 
vuoden huhtikuun loppuun mennessä. 

Kiviaineksen oton päätyttyä seurantatuloksista laaditaan koko hankkeen 
seurannan yhteenvetoraportti. 

ASIAN KÄSITTELY Kuuluttaminen

Uudenmaan ELY-keskus on tiedottanut tarkkailuohjelmaehdotuksesta 
julkaisemalla kuulutuksen ja tarkkailuohjelmaehdotuksen Uudenmaan ELY-
keskuksen Internet-sivuilla 20.1.–8.2.2022. Tieto kuulutuksesta on julkaistu 
myös Helsingin kaupungin verkkosivuilla.

Lausunnot

Tarkkailuohjelmaehdotuksesta on pyydetty lausunto Helsingin ja Sipoon 
kaupunkien ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaisilta, 
Metsähallitukselta, Helsingin kaupungin liikuntavirastolta, Helsinki-Espoon 
ja Porvoon-Sipoon kalatalousalueilta sekä Suomen Ammattikalastajaliitolta.

Lausunnon ovat antaneet Helsingin ja Sipoon 
ympäristönsuojeluviranomaiset, Sipoon kunnan 
terveydensuojeluviranomaisena toimiva Porvoon kaupungin 
ympäristöterveysjaosto ja Metsähallitus.

Helsingin kaupungin Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikön päällikkö 
toteaa lausunnossaan, että seurannassa tulee ottaa huomioon 
ympäristöhallinnon antamat suositukset seurannan toteuttamisesta 
(Ympäristöministeriön julkaisuja 2021:3, Merihiekan ja merenalaisten 
mineraalivarojen kestävä käyttö) ja esimerkiksi käyttää reaaliaikaista oton 
sijoittumisen seurantaa ottoalueella.
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Esitetyn tarkkailuohjelman mukaan sameus leviää lähinnä alemmissa 
vesikerroksissa enintään noin kilometrin alueelle, lievästi samentunutta 
vettä levisi aiemmin pohjan läheisyydessä ajoittain 1,5–2 km:n etäisyydelle. 
Lausunnossa on todettu, että Vuosaaren sataman rakentamisen 
yhteydessä toteutetun merihiekan pitkäkestoisen (> 1 viikko) oton sekä 
hienojakoisen sedimentin johtamisen vesipatsaaseen merihiekan oton 
yhteydessä todettiin aiheuttavan samennusvaikutuksia jopa yli 10 km:n 
päässä ottopaikasta. Tästä syystä pitkäkestoista hienojakoisen sedimentin 
johtamisen vaikutuksia tulisi seurata hydrofysikaalisen mallinnuksen avulla.
Vaikka veden sameus kohoaisi vain hetkellisesti, voi kiintoaine levitessään 
laajemmalle ja laskeutuessaan pohjaan aiheuttaa kuitenkin haittaa myös 
pidemmällä aikavälillä, riippuen etenkin merihiekan ottamisajankohdasta. 
Sedimentoituvan kiintoaineksen määrän kasvu ja kovien pintojen liettyminen 
aiheuttaa eniten haittaa keväällä, jolloin koville pinnoille kiinnittyvien levien, 
esim. rakkohaurun ja pohjaeläinten nuoruusvaiheet asettuvat kalliopinnoille. 
Ottoalueiden ympäristössä on VELMU-karttapalvelun perusteella 
luontodirektiivin liitteessä I mainittuja meriluontotyyppejä, potentiaalisia 
riuttoja ja riuttaympäristöjä, joilla koville pinnoille kiinnittyvät sinisimpukka, 
rakkohauru sekä punalevät ovat valtalajeja. Kaupungin meriläjityksillä on 
seurannoissa havaittu olevan vaikutuksia pohjaeläinlajistoon ja valkokatkan 
ja liejusimpukan taantumista on havaittu yleisestikin yhteistarkkailussa.

Esitetyn mukaan imuruoppauksen vesi poistetaan noin 10 metrin syvyyteen. 
Nostoissa tuleekin huolehtia siitä, että kiintoainespitoinen vesi poistetaan 
hallitusti niin, ettei se pääse sekoittumaan eri kerroksiin vesipatsaassa tai 
virtausten mukana leviämään laajemmille alueille sekä suunnitella 
ottoajankohdat alueen meriluonto ja alueen tärkeiden eliöryhmien 
lisääntymisajankohdat huomioiden. Koska imuruoppauksen vesi johdetaan 
vain 10 metrin syvyyteen, voi se kesäaikana levitä pääosin veden 
pintakerroksessa. Lämpötilan harppauskerros on yleensä 10–20 metrin 
syvyydessä, mikä estää pinta- ja syvemmän veden sekoittumisen. Tämä 
tulee huomioida seurantoja suunniteltaessa.

Esitetyn mukaan toiminnan vaikutuksia seurataan vesinäyttein aluksen 
ympäriltä noin 100 metrin, 500 metrin ja 1 kilometrin etäisyydeltä. 
Samentumistietoihin perustuen tarkkailua olisi syytä tehdä myös kauempaa, 
sillä leviämistä on aiempien kokemusten mukaan havaittu myös kauempana 
kohteesta. Myös taustanäyte tulisi ottaa kauempaa kuin kahden kilometrin 
päästä. Vesinäytteet on esitetty analysoitavaksi kenttämittarilla, joka mittaa 
sameutta, lämpötilaa, suolaisuutta, happipitoisuutta ja pH-tasoa 
kertaluonteisesti pinnalta pohjaan ulottuvin vertikaaliprofiilein. Lisäksi 
otetaan säännöllisesti vesinäytteitä, joista analysoidaan kiintoaine ja 
ravinteet. Esitetty eroaa hakemusvaiheessa esitetystä suunnitelmasta.

Samennuksen vaikutusten keston ja ulottuvuuden sekä kiintoaineksen 
sedimentaation arvioinnissa tulisi käyttää tietoa sedimentin ominaisuuksista 
sekä hydrodynaamista mallinnusta. Sameuden ja kiintoaineksen 
leviämismallinnuksen tuloksia tulisi verrata alueen luontotyyppien ja lajien 
esiintymistodennäköisyysmalleihin (VELMU-karttapalvelu) ja arvioida 
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mahdollinen vaikutus eri luontotyyppeihin ja lajeihin (punaleväpohjat, 
haurupohjat, sinisimpukka).

Etelä-Suomen aluehallintoviraston päätöksen (ESAVI/13567/2019) 
lupamääräyksen 4 mukaan ottoalueen pohja tulee luodata säännöllisesti ja 
luotaustuloksia hyödyntää ottamisen toteutuksessa. Suunnitelman mukaan 
mittausmalleja yhdistämällä voidaan seurata merenpohjan pinnan 
muutoksia oton edetessä. Määräyksen 5 mukaan pohjasedimentin tyyppi ei 
saa muuttua ottotoiminnan seurauksena ja merikiviaineksen ottamisen 
syvyys tulee määrittää siten, että ottoalueen pohjalle jää vähintään yhden 
metrin kerros alkuperäistä pohjasedimenttiä vastaavaa materiaalia. 
Suunnitelmassa ei ole esitetty sitä, miten määräyksien varmistaminen 
toteutetaan, mikäli poikkeamia ilmenee.

Lupamääräyksen 6 mukaan ainesten otto tulee tehdä avovesikaudella, pois 
lukien lintujen pesimäaika 1.4.–15.8. Itä-Tontun saaresta kilometrin 
etäisyydellä. Suunnitelmasta puuttuvat tiedot kiviaineksen oton 
ajankohdista. Muutoin ohjelmassa esitetty linnustonseuranta on 
asianmukainen ja riittävä.

Pohjaeläinten osalta mainitaan, että vaikutuksia seurataan kertaalleen 
loppusyksystä ennen toiminnan alkua, jonka jälkeen seuranta uusitaan 
kolmen vähintään 50000 m³ktr ottoa käsittävän kasvukauden jälkeen. 
Jälkitarkkailu tehdään kolme vuotta toiminnan päättymisen jälkeen. 
Pohjaeläintarkkailu tulee suunnitella riippuen pääasiallisesta ottotavasta 
(paikallaan pysyvä tai liikkuva). Mikäli otto tehdään liikkuvasta aluksesta, on 
vaikutusalue paljon laajempi ja vaikutukset pohjan eliöstöön mahdollisesti 
laajemmat etenkin, jos sedimentin raekoko oleellisesti muuttuu. Raekoon 
muutokset voivat oleellisesti vaikuttaa pohjan eliöstön palautumiseen. 
Paikallaan pysyvän ottotavan yhteydessä syntyy syviä kuoppia, joihin voi 
muodostua paikallisia hapettomia alueita, mikäli kuoppiin alkaa kertyä 
orgaanista ainesta. Pohjan happitilannetta tulisi seurata alueella, etenkin 
syntyneissä kuopissa.

Seurannan raportoinnin yhteydessä tulee raportoida myös hankkeen 
mahdolliset yhteisvaikutukset muiden lähiympäristössä tehtävien toimien 
kanssa (esim. meriläjitykset ja väyläruoppaukset).

Sipoon ympäristönsuojeluviranomainen on katsonut lausunnossaan, 
että ympäristön lähtötiedot (pohjaeläimet, kasvillisuus, kalasto ja linnusto) 
on selvitetty riittävän tarkasti.

Valiokunta pitää tärkeänä, että tarkkailu suoritetaan siten, että menetelmät 
ja aineistot ovat vertailukelpoisia muiden samoja ympäristötekijöitä 
selvittävien tarkkailujen (esim. VELMU, pääkaupunkiseudun merialueen 
yhteistarkkailu) kanssa. Näin mahdolliset muutokset voidaan havaita 
varmemmin ja niiden seuraaminen on tarkempaa.
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Vedenlaadullinen tarkkailu on suunniteltu kattavaksi ja se sisältää 
samentumisen ja sedimentoitumisen seurannan sekä vesinäytteiden 
analysoinnin alueen vedenlaadun keskeisimpien muuttujien osalta.

Valiokunta huomauttaa kuitenkin, että nyt tarkkailuohjelmassa ehdotettujen 
tarkkailujen lisäksi olisi suotavaa selvittää myös vedenalaisen melun 
tutkimisen mahdollisuutta. Suomen ympäristökeskuksen BIAS-hanke on 
selvittänyt Itämeren vedenalaista äänimaailmaa ja siinä on havaittu, että 
vedenalainen melu on riski mm. kaloille ja merinisäkkäille, sillä se aiheuttaa 
muutoksia eläinten käyttäytymiseen. On todettu, että esimerkiksi 
ruoppaukset aiheuttavat suurempaa melua kuin laivaliikenne. Kyseessä 
oleva toiminta-alue on hyvin laaja ja oletettavasti melu leviää vieläkin 
suuremmalle alueelle.
Porvoon kaupungin ympäristöterveysjaosto on katsonut 
lausunnossaan, että tarkkailuohjelma on kattava ja oletettavasti kertoo 
riittävässä määrin kiviainesten oton vaikutuksesta ottoalueeseen ja sen 
lähiympäristöön.

Metsähallitus on katsonut lausunnossaan, että samentuman mittaaminen 
jatkuvatoimisilla mittareilla on edustava tapa seurata noston vaikutuksia ja 
pitää tätä seurantaohjelman osuutta tarpeellisena. Metsähallitus katsoo, että 
vedenlaadun seuranta kertaluonteisella mittauksella sisältää huomattavia 
epävarmuuksia, koska näytteenoton ajoittuminen suhteessa 
nostotoimintaan voi vaikuttaa suuresti saatuihin tuloksiin. Yleensä 
merikiviaineksen oton vaikutukset vedenlaatuun on havaittu suurimmiksi 
ottotoiminnan alussa, minkä jälkeen ne pienenevät. Vesinäytteitä tulisi tästä 
syystä ottaa ennen noston aloittamista, toiminnan alussa sekä myöhemmin 
noston aikana, jotta nostotoiminnan vaikutukset pystytään havaitsemaan.

Vesikasvillisuuden ja pohjaeläimistön seurantaa Metsähallitus pitää 
riittävänä. Vesikasvillisuusseurannan tulosten tallentamisesta ja tietojen 
yleisestä hyödyntämisestä ei ole mainintaa suunnitelmassa. Metsähallitus 
esittää, että saadut tulokset ja lajihavainnot tallennetaan LajiGIS-
tietojärjestelmään, jolloin niitä voidaan hyödyntää myös muussa 
merialueiden hoidon ja käytön suunnittelussa. Linnuston osalta 
Metsähallitus pitää esitettyä seurantaohjelmaa riittävänä.

Muistutukset ja mielipiteet

Tarkkailuohjelmasta ei ole jätetty yhtään muistutusta tai mielipidettä.

Vastine

MH-Kivi Oy toteaa vastineessaan Helsingin kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaisen lausuntoon seuraavaa:

Vuosaaren sataman aikaisissa tarkkailututkimuksissa merihiekan oton 
vaikutukset olivat valtaosan ajasta vähäisiä. Kiintoaines levisi tyypillisesti 
pohjan läheisyydessä noin 1,5–2 kilometrin etäisyydelle ottoalueesta. 
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Sameusarvot olivat suurimmillaan hiekanottoalueiden käyttöönoton 
yhteydessä. Arvot kuitenkin laskivat nopeasti lähelle taustapitoisuuksia, kun 
hiekanottoa ei tehty. Oton yhteydessä esiintyi kuitenkin eräs 
poikkeustapaus, jossa Soratontun hiekanottoalueelta vuoden 2006 
hiekanoton aloittamisen yhteydessä syntyi poikkeuksellisen suuri 
samennusvaikutus, mikä johtui nostetun savipitoisen aineksen (jota ei ollut 
mahdollista kuljettaa sataman täyttöihin) noin viikon ajan kestäneestä 
läpijuoksutuksesta ulos hiekanottoaluksesta. Hiekanottoalueella esiintyi 
tällöin yli 50 mg/l kiintoainepitoisuuslisäyksiä, ja vallinneiden tuulten 
vaikutuksesta läpijuoksutettu kiintoaines levisi pintakerroksissa itään ja 
pohjakerroksissa lounaaseen. Pintakerroksessa 10 mg/l:n 
kiintoainelisäyksen raja ylittyi 2–3 km:n etäisyydellä hiekanottoalueesta ja 
pohjakerroksissa noin 10 km:n etäisyydellä. Nostettava aines on pääosin 
karkeampaa harjuainesta.
Vuosaaren sataman tarkkailututkimuksissa ei havaittu sedimentin 
kertymistä eikä myöskään vaikutuksia kovien pohjien yhteisöihin merihiekan 
noston aikana.

Imuruoppauksessa johdettavan veden leviämisestä pintakerroksessa ei 
esiintynyt suoria havaintoja tarkkailutuloksissa.

Tarkkailuohjelmassa esitetään, että samentumaa seurataan noin 100 metrin 
välein, kunnes taustataso saavutetaan. Tällä tavoin samentuman todellinen 
leviäminen saadaan hyvin kartoitettua. Samassa yhteydessä on mahdollista 
säätää vesinäytteenottoa. Tarkkailuohjelmassa esitetty seuranta on 
lausunnossa esitettyä vaihtoehtoa kattavampi.

Hydrodynaamista mallinnusta on tehty Vuosaaren sataman kiviaineksen 
oton yhteydessä ja malli kuvasi kohtalaisen hyvin sedimenttien leviämistä. 
Tarkkailuohjelman tutkimusten tulisi olla hankkeen näkökulmasta 
tarkoituksenmukaisia.

Vuosaaren satamahankkeen aikana tehdyssä kasvillisuusseurannassa ei 
havaittu vaikutuksia eri luontotyyppeihin ja lajeihin.

Merikiviaineksen otto kohdistuu Kallvikin harjun merenalaisille jatkeille. 
Nostettava materiaali on lajittunutta harjuainesta ja sedimentti on täten 
tyypiltään samaa myös ottotason ulottuessa syvemmälle. Sekalajitteinen 
sedimentti ei kelpaa jatkojalostukseen eikä sitä ole sitä taloudellisesti 
järkevää nostaa merenpohjasta. Nostettavan aineksen laatua seurataan 
jatkuvasti oton aikana.

Kiviaineksen suunniteltu ottoajankohta ei ole vielä tiedossa, jonka johdosta 
kyseisiä tietoja ei ole esitetty tarkkailuohjelmassa.

On selvää, että ottotoiminnalla on vaikutuksia ottoalueen pohjaeläimistöön. 
Vaikutusten seurannassa painopiste on erityisesti ottoalueen lähellä 
sijaitsevissa alueissa. Kiviaineksen oton tavoite on suorittaa otto siten, että 
selvästi rajattuja kuoppia ei syntyisi.
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Vastineessa Metsähallituksen lausuntoon on todettu, että 
vesinäytteenotossa voidaan toimia lausunnossa esitetyllä tavalla. 

Vastineessaan Sipoon kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen 
lausuntoon MH-Kivi katsoo, että melua on mahdollista mitata tarvittaessa 
kertaluonteisesti toiminnan aikana. On huomioitava, että ruoppauksen kesto 
on vähäinen suhteessa laivaliikenteeseen, joka on jatkuvaa.

VIRANOMAISEN RATKAISU

Uudenmaan ELY-keskuksen Y-vastuualue hyväksyy 22.11.2021 
päivätyn MH-Kivi Oy:n Itä-Tontun ja Soratontun merikiviaineksen 
ottotoiminnan tarkkailuohjelmaehdotuksen seuraavin lisäyksin ja 
täsmennyksin: 

Mittaukset ja vesinäytteenotto

 Ruoppausaluksen poistovesien kiintoainepitoisuutta tulee 
tarkkailla mahdollisuuksien mukaan siten, että saadaan tietoa 
kiintoainepitoisuuden vaihtelusta nostotapahtumien aikana. 
Näytteet tulee ottaa ensisijaisesti kokoomanäytteinä. 
Näytteenottojärjestelyistä tulee toimittaa suunnitelma tiedoksi 
ELY-keskukselle ennen hiekanoton aloittamista.

 Mittauksia tulee tarvittaessa tehdä pitempään kuin 1 kuukausi niin, 
että niitä jatketaan noston jälkeen vähintään viikon tai kunnes 
samentavaa vaikutusta ei enää havaita.

 Vesinäytteistä tehtäviin määrityksiin tulee lisätä sähkönjohtavuus.

 Ensimmäisen ottojakson aikana pintavedestä sekä pohjan 
yläpuolisesta vedestä tulee analysoida kokonaispitoisuutena 
(happohajotus) ja liukoisena pitoisuutena (suodatus 0,45 µm) 
ainakin kadmium, elohopea, lyijy, nikkeli, kupari, kromi, sinkki. 
Raportoitaessa tuloksia tulee käsitellä myös muut 
analyysipakettiin sisältyvät tulokset. Tulosten perusteella tulee 
esittää arvio määritysten jatkamisen tarpeesta.

 Vesinäytteenoton, kenttämittausten ja jatkuvatoimisten mittausten 
tarvetta ensimmäisen toimintavuoden jälkeen tulee tarkastella 
kokonaisuutena. Näytteenottoa ja/tai mittauksia tulee jatkaa 
sellaisessa laajuudessa, että tulosten perusteella voidaan arvioida 
hiekanoton kokonaisvaikutukset. Ehdotus muutoksista tulee 
toimittaa kolme kuukautta etukäteen.

Biologiset tutkimukset 
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 Nostotoiminnan aikaisia nostomääristä riippuvaisiksi esitettyjä 
pohjaeläin- ja vesikasvillisuustutkimuksia tulee täydentää siten, 
että tutkimusten väliksi tulee nostomääristä riippumatta 
korkeintaan 6 vuotta. Lisäksi ennakkotarkkailulla tulee varmistaa, 
ettei sen enempää ole kulunut ennakkotutkimuksista 
nostotoimintaa aloitettaessa. 

 Pohjaeläinten ja kasvillisuuden jälkitarkkailu tulee toistaa edelleen 
noin kolmen vuoden kuluttua, mikäli merkittäviä vaikutuksia on 
havaittavissa.

 Pohjaeläin- ja kasvillisuustutkimusten yhteydessä tulee tehdä 
havainnot pohjalle ja kasvillisuuteen kertyneestä kiintoaineesta ja 
arvioida havaintojen perusteella läjityksistä aiheutuvaa 
sedimentaatiota.

 Linnustotarkkailua tulee täydentää pohjaeläintarkkailulla, jolla 
selvitetään lintujen ravintonaan käyttämien vesiselkärangattomien 
lajistoa ja runsautta rihmalevävyöhykkeessä. Tätä varten tulee 
ottaa alkukesällä pohjaeläinnäytteet saarten ja luotojen 
rantavesistä vähintään 8 paikalta läheisiltä pesimäluodoilta, kuten 
Itätonttu, Eestiluoto (Kutuhället), Länsitonttu ja Sipulipaasi. 
Pohjaeläintutkimuksista tulee toimittaa 30.4.2024 mennessä ELY-
keskukselle suunnitelma, jossa esitetään mm. näytteenottopaikat, 
käytettävät menetelmät ja tulosten toimittaminen ja raportointi.

Tarkkailututkimusten laadunvarmennus

 Näytteenottajan tulee olla kyseiseen näytteenottoon sertifioitu tai 
muulla ELY-keskuksen hyväksymällä tavalla pätevöitynyt 
näytteenottaja. 

 Vesinäytteiden käsittelyssä ja analysoinnissa tulee noudattaa 
Suomen ympäristökeskuksen raportissa 22/2016 (Näykki ja 
Väisänen, toim. Laatusuositukset ympäristöhallinnon 
vedenlaaturekistereihin vietävälle tiedolle, 2. painos) esitettyjä 
laatusuosituksia mm. säilytysaikojen ja määritysrajojen suhteen. 

 Määritykset tulee tehdä tarkkailualueelle soveltuvien SFS-EN-
standardien (tai jollei sellaisia ole käytettävissä, vastaavan 
tasoisten ISO-standardien, kansallisten tai kansainvälisten 
standardien) mukaisilla akkreditoiduilla menetelmillä, mistä 
voidaan poiketa perustellusta syystä valvontaviranomaisen 
hyväksymällä tavalla.

 Vesiympäristölle haitallisten ja vaarallisten aineiden 
analysoinnissa tulee ottaa huomioon asetuksen 1022/2006 liitteen 
3 mukaiset vaatimukset mm. mitattavien parametrien 
määritysrajoista.
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 Mittauksissa tulee käyttää asianmukaisesti kalibroituja mittareita, 
ja mittausten laadunvarmistusmenettelyt esittää tuloksia 
raportoitaessa.

Tulosten toimittaminen ja raportointi

 Vesikasvillisuusseurannan osalta lajihavainnot tulee toimittaa 
Metsähallituksen LajiGIStietokantaan erikseen sovittavalla tavalla.

 Hankkeen koko tarkkailua koskeva yhteenvetoraportti tulee laatia 
lupakauden päätteeksi ja toimittaa 30.6.2031 mennessä vastaavalla 
jakelulla kuin vuosiraportit.



Tarkkailuohjelman päivittämäin päätöksen mukaiseksi

 Tarkkailuohjelmasta tulee toimittaa tämän päätöksen ja Varsinais-
Suomen ELY-keskuksen 15.5.2023 antaman päätöksen mukaisesti 
päivitetty versio 30.4.2024 mennessä ainakin Uudenmaan ELY-
keskukselle, Varsinais-Suomen ELY-keskuksen 
kalatalousviranomaiselle ja Sipoon kunnan ja Helsingin kaupungin 
ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaisille.

 Päivitetyssä ohjelmassa havaintopaikat on ilmoitettava ETRS 
TM35fin -koordinaatteina.

RATKAISUN PERUSTELUT

Ohjelmaehdotuksen mukaan ottotoiminnan vaikutuksia vedenlaatuun 
tarkkaillaan kertaluontoisesti ensimmäisenä toimintavuotena 
kenttämittauksin ja vesinäytteillä. Tulosten perusteella päätetään 
näytteenoton jatkon tarpeellisuudesta yhteistyössä valvovan viranomaisen 
kanssa. Myös jatkuvatoimisten mittausten tarpeesta jatkossa päätetään 
ohjelman mukaan ensimmäisten seurantajaksojen tulosten perusteella. 
Vesinäytteenottoa ja mittauksia on tarpeen tarkastella kokonaisuutena, jotta 
sameuden ja muun vedenlaadun tarkkailu muodostaisi riittävän ja 
tarkoituksenmukaisen kokonaisuuden. Ensimmäisen toimintavuoden 
tulosten perusteella voidaan myös harkita, tarvitseeko tarkkailunäytteitä 
ottaa ohjelmassa esitettyä kauempaa.

Poistovesien laatua on tarpeen tarkkailla eri hiekanottotapahtumien aikana 
ja eri vaiheissa nostotapahtumaa, koska nostettavan aineksen koostumus 
saattaa vaihdella merkittävästikin. Koska mahdollisuudet järjestää 
näytteenotto käytettävissä aluksissa eivät ole tiedossa, poistovesien 
tarkkailusta ei voida tässä vaiheessa määrätä tarkemmin.

Vuosaaren sataman rakentamiseen liittyneen merihiekanoton yhteydessä 
tapahtunut merialueen laaja samentuminen johtui viikon kestäneestä 
savipitoisen sedimentin läpijuoksuttamisesta. Toiminta ei ollut merihiekan 
otolle myönnetyn luvan mukaista. Jos tarkkailun perusteella nostotoiminnan 
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vaikutusten havaitaan olevan ennalta arvioitua suurempia, vaikutusten 
laajuutta voidaan arvioida uudelleen hyödyntämällä aiemmin käytettyä tai 
vastaavaa virtaus- ja vedenlaatumallia.

Biologisista muuttujista on tarpeen saada tietoa säännöllisin välein, vaikka 
nostomäärät eivät ylittäisi ohjelmassa esitettyä kynnysmäärää. Ennen 
nostotoiminnan aloittamista ennakkoaineistot on tarpeen päivittää, jos 
olemassa olevat aineistot eivät enää kuvaa luotettavasti olemassa olevaa 
tilannetta.

Pohjaeläin- ja kasvillisuustutkimusten yhteydessä tehtävät havainnot 
kiintoaineen kertymisestä täydentävät vaikutusten arviointia. Tarkkailua 
koskeva lupamääräys edellyttää sedimentaation tarkkailua.

Lintujen poikastuoton seurannan tulkinnan tueksi tarvitaan tietoa linnuston 
ravintonaan käyttämästä pohjaeläimistöstä lähellä sijaitsevien 
pesimäsaarien läheisyydestä. Tulosten perusteella voidaan arvioida 
vesilintujen poikasten ravinnon määrää ja laatua ja poikasten edellytyksistä 
selviytyä. Pääkaupunkiseudun merialueen yhteistarkkailussa tehtävä 
pohjaeläintarkkailu ei tuota sopivaa tietoa tähän tarkoitukseen.

TARKKAILUOHJELMAN VOIMASSAOLO JA MUUTTAMINEN

Tämän päätöksen mukaan päivitetty tarkkailuohjelma on voimassa 
toistaiseksi tai siihen asti, kunnes uusi tarkkailuohjelma on hyväksytty. 
Tarkkailuohjelmaa voidaan muuttaa viranomaisen omasta aloitteesta tai 
luvanhaltijan, valvontaviranomaisen, yleistä etua valvovan viranomaisen, 
kunnan tai haittaa kärsivän asianomaisen taikka sellaisen rekisteröidyn 
yhdistyksen tai säätiön vaatimuksesta, jonka tarkoituksena on ympäristön-, 
terveyden- tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden 
edistäminen ja jonka toiminta-alueella kysymyksessä olevat 
ympäristövaikutukset ilmenevät.

Pieniä muutoksia tarkkailun havaintopaikkoihin, määrityksiin, tarkkailun 
suoritustapaan tai tarkkailututkimusten aikatauluun voidaan tehdä ilman 
tarkkailupäätöksen muutosta Uudenmaan ELY-keskuksen hyväksymällä 
tavalla tai ELY-keskuksen aloitteesta.

PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus määrää päätöksen 
vesilain 15 luvun 9 §:n perusteella heti noudatettavaksi oikaisuvaatimuksesta 
ja muutoksenhausta huolimatta.

SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET JA OHJEET

Vesilaki (587/2011)

Hallintolaki (434/2003)
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KÄSITTELYMAKSU JA SEN MÄÄRÄYTYMINEN

Tarkkailusuunnitelman käsittelystä perittävä maksu on 1 650 euroa. Lasku 
lähetetään erikseen Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskuksesta. 

Maksun määräytymisperuste on valtioneuvoston asetus elinkeino-, liikenne- 
ja ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja 
hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2021 (1272/2020) ja sen 
liitteenä oleva maksutaulukko. Tarkkailusuunnitelman käsittelystä perittävä 
maksu on 55 € kultakin asian käsittelyyn kuluvalta tunnilta. Tämän 
päätöksen käsittelyyn kului 30 tuntia.

PÄÄTÖS SÄHKÖISESTI

Hakija

MH-Kivi Oy

Tiedoksi

Sipoon kunnan ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaiset
Helsingin kaupungin ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaiset
Varsinais-Suomen ELY-keskus / kalatalouspalvelut
Metsähallitus
Helsingin kaupungin liikuntavirasto
Helsinki-Espoon ja Porvoon-Sipoon kalatalousalueet
Suomen Ammattikalastajaliitto

PÄÄTÖKSESTÄ TIEDOTTAMINEN

Uudenmaan ELY-keskus tiedottaa tästä päätöksestä julkaisemalla 
kuulutuksen ja päätöksen Uudenmaan ELY-keskuksen Internet-sivuilla.

Tieto päätöksestä julkaistaan myös Helsingin kaupungin ja Sipoon kunnan 
verkkosivuilla.

MUUTOKSENHAKU Tähän päätökseen tyytymätön voi hakea kirjallisesti oikaisua Etelä-Suomen 
aluehallintovirastolta. Maksuun haetaan muutosta samassa järjestyksessä 
kuin päätökseen. Oikaisuvaatimusajan viimeinen päivä on 11.3.2024. Ohje 
oikaisukeinon käyttämisestä on liitteenä.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt ylitarkastaja Ilppo Kajaste ja 
ratkaissut yksikön päällikkö Tero Taponen. Merkintä sähköisestä 
hyväksymisestä on asiakirjan viimeisellä sivulla. Asian valmisteluun on 
osallistunut myös ylitarkastaja Heidi Åkerla.
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LIITE Oikaisuvaatimusohje
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